
 
9078/16  ivo/MN/rr 1 
 DG B 3A   RO 

 

Consiliul 
Uniunii Europene 
 

 

  Bruxelles, 18 mai 2016 
(OR. en) 

   

  

9078/16 
 
 
 
 

  
SOC 271 
EMPL 167 

 
NOTĂ PUNCT „I/A” 
Sursă: Secretariatul General al Consiliului 
Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea I)/CONSILIUL 
Nr. doc. ant.: 13466/15 SOC 622 EMPL 411 
Subiect: Consiliul de conducere al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în 

Muncă 
- Numirea dnei Anca Mihaela PRICOP, în calitatea de supleant român, ca 

urmare a demisiei dlui Marian TĂNASE 
 
 

1. Secretariatul General al Consiliului a fost informat cu privire la demisia dlui Marian 

TĂNASE, supleant din categoria reprezentanților guvernelor (România) în cadrul consiliului 

de conducere al agenției menționate în subiect. 

 

2. În conformitate cu articolul 8 din Regulamentul (CE) nr. 2062/94, astfel cum a fost modificat 

prin Regulamentul (CE) nr. 1112/2005, membrii consiliului de conducere sunt numiți de 

Consiliu. 



 
9078/16  ivo/MN/rr 2 
 DG B 3A   RO 

3. În conformitate cu procedura obișnuită, guvernul României a prezentat următoarea 

candidatură pentru durata rămasă a mandatului în curs, care se încheie la 7 noiembrie 2016: 

 

Dna Anca Mihaela PRICOP 
Head of Unit – Social Insurance Directorate, Health and Safety at Work unit 
Ministry of Labor, Family, Social Protection and the Elderly 
2-4 Dem. I. Dobrescu st., Sector 1 
RO-BUCHAREST 1 
Tel/Fax : + 40 21 315 22 90 
e-mail : ancapricop@mmuncii.ro 
 

4. Comitetul Reprezentanților Permanenți este, prin urmare, invitat să recomande Consiliului: 

 

(a) să adopte, ca punct „A”, textul deciziei Consiliului de înlocuire a unui supleant în cadrul 

Consiliului de conducere al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă, 

astfel cum figurează în anexă, și 

 

(b) să dispună publicarea deciziei, în scop informativ, în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

     

 



 

 
9078/16  ivo/MN/rr 3 
 DG B 3A   RO 

ANEXĂ 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 

de înlocuire a unui supleant în cadrul 

Consiliului de conducere al Agenției Europene pentru Sănătate și Securitate în Muncă 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2062/94 al Consiliului din 18 iulie 1994 privind înființarea 

Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă1, în special articolul 8, 

 

întrucât: 

 

(1) Prin deciziile sale din 2 decembrie 20132, 12 iunie 20143,4, 18 noiembrie 20145, 15 decembrie 

20146 și 16 martie 20157, Consiliul a numit membrii și supleanții în cadrul Consiliului de 

conducere al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă pentru perioada care 

se încheie la 7 noiembrie 2016. 

 

(2) Un post de supleant din categoria reprezentanților guvernelor a devenit vacant în urma 

demisiei dlui Marian TĂNASE. 

 

(3) Guvernul României a prezentat o candidatură pentru postul vacant, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 JO L 216, 20.8.1994, p. 1. Regulament modificat prin Regulamentul (CE) nr. 1643/95 din 29 

iunie 1995 (JO L 156, 7.7.1995, p. 1), Regulamentul (CE) nr. 1654/2003 din 18 iunie 2003 
(JO L 245, 29.9.2003, p. 38) și Regulamentul (CE) nr. 1112/2005 din 24 iunie 2005 (JO L 
184, 15.7.2005, p. 5). 

2 JO C 360, 10.12.2013, p. 8. 
3 JO C 182, 14.6.2014, p. 14. 
4 JO C 186, 18.6.2014, p. 5. 
5 JO C 420, 22.11.2014, p. 6. 
6 JO C 453, 17.12.2014, p. 2. 
7 JO L 75, 19.3.2015, p. 18. 



 

 
9078/16  ivo/MN/rr 4 
 DG B 3A   RO 

Articolul 1 

 

Dna Anca Mihaela PRICOP este numită supleant în cadrul Consiliului de conducere al Agenției 

Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă în locul dlui Marian TĂNASE pentru durata 

rămasă a mandatului, care se încheie la 7 noiembrie 2016. 

 

Articolul 2 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

Adoptată la 

 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

    

 


